УИД: 92MS0007-01-2024-002707-82
Дело № 5-0678/7/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 декабря 2024 года						                г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 7 Гагаринского судебного района города Севастополя Киселева В.В., рассмотрев в судебном заседании (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д. 10) дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, поступившее из УФНС России по г. Севастополю, в отношении должностного лица – Мороз Дмитрия Васильевича, (данные изъяты), ранее к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ не привлекавшегося,

УСТАНОВИЛ:

Мороз Д.В., являясь должностным лицом – директором ООО «К», допустил несвоевременное предоставление налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год в установленный законодательством срок: не позднее 25.03.2024. Фактически предоставлена 13.04.2024.
На рассмотрение дела об административном правонарушении должностное лицо не явилось, о дате и месте рассмотрения дела уведомлено надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания либо о рассмотрении дела в свое отсутствие суду не представлено. В связи с отсутствием необходимости в дополнительном выяснении обстоятельств дела, судом в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ принято решение о рассмотрении дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы административного правонарушения, суд приходит к следующему.
В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с пп. 1 ч. 1 ст. 346.23 НК РФ по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации в срок не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом (за исключением случаев, предусмотренных пп. 2 и 3 указанной статьи).
При сроке сдачи налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год не позднее 25.03.2024, фактически декларация представлена 13.04.2024.
В нарушение ст.ст. 23, 80, пп. 1 ч. 1 ст. 346.23 НК РФ налогоплательщик несвоевременно представил налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от 19.11.2024 № 92002430500187900002;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме от 13.04.2024;
- уведомлением о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от 31.10.2024 № 92002430500187900001;
- выпиской из ЕГРЮЛ и иными.
Действия должностного суд квалифицирует по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность должностного лица не установлено.
Учитывая, что в соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности привлекаемого, а также изложенных выше обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначить должностному лицу административное наказание, предусмотренное санкцией ст. 15.5 КоАП РФ в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мороз Дмитрия Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 7 Гагаринского судебного района г. Севастополя.

Мировой судья					  			        В.В. Киселева
2